
C.C. N. 4 del 30/04/2020    - pagina 1 di 6

COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

     Codice ente
10419

 DELIBERAZIONE N. 4
 DEL 30/04/2020

      COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

ADUNANZA ORDINARIA - seduta pubblica

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2020

L'anno duemilaventi addì trenta del mese di Aprile alle ore 18:00, in videoconferenza, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti il Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 PEZZOTTI PAOLA X  
2 BOTTANELLI IDA X  
3 BETTONI PIERANGELO X  
4 BORGHESI MATTEO X  
5 STROCCHIO ARIANNA X  
6 PEZZOTTI RAFFAELE X  
7 BELLOMETTI PAOLO X  
8 BAZZANI PIER LUIGI X  
9 TONONI EZIO X  
10 BETTONI DONATELLA X  
11 BORGHESI MARCO X  

Presenti: 11 Assenti: 0
Partecipa all'adunanza il Segretario comunale, DR.SSA SERENA SALTELLI , il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il/la DR.SSA PAOLA PEZZOTTI, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.
Si dà atto che il Consiglio Comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dal Decreto 
Sindacale n. 3 del 22/04/2020 e che l'identificazione dei partecipanti viene attestata ai sensi del 
medesimo.



C.C. N. 4 del 30/04/2020    - pagina 2 di 6

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco ricorda che lo schema di bilancio e' stato adottato dalla Giunta a fine Febbraio e poi da 
allora il mondo, per motivi ben noti a tutti , è cambiato.
Aggiunge che sicuramente nei prossimi mesi il bilancio dovra' essere variato ma in questa seduta si 
propone l'approvazione dello schema di bilancio così' come approvato a Febbraio dalla Giunta e poi 
saranno fatte le necessarie e dovute variazioni.
Il Sindaco aggiunge che stamattina e' pervenuto un 'emendamento all'ordine del giorno del gruppo 
“Uniti per il Cambiamento” avente ad oggetto “Diminuzione dallo 0,8 allo 0,6 dell'aliquota 
dell'addizionale irpef”. legge l'emendamento e lo pone in votazione.

IL CONSIGLIO

all'esito della seguente votazione, espressa nelle forme di legge (per alzata di mano):

presenti: 11
astenuti: 0
votanti: 11
favorevoli: 3 (Donatella Bettoni, Marco Borghesi, Tononi Ezio)
contrari: 8

Respinge l'emendamento presentato all'ordine del giorno del gruppo “ Uniti per il Cambiamento” avente ad 
oggetto “ Diminuzione dallo 0,8 allo 0,6 dell'aliquota dell'addizionale irpef”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con deliberazione Consiglio Comunale n. 2 del 08/02/2007 è stato approvato il 
"Regolamento Comunale Addizionale Irpef" ;

PRESO ATTO CHE il predetto Regolamento all'art. 5 (Variazione dell'aliquota) comma 2, 
stabilisce testualmente "Le eventuali successive variazioni di tale aliquota saranno deliberate dal 
Consiglio Comunale dell'Ente entro il 31 dicembre di ogni anno o entro il diverso termine di 
approvazione del Bilancio di Previsione stabilito con decreto ministeriale";

DATO ATTO CHE, in materia di addizionale comunale all'IRPEF e del relativo potere dei comuni 
di deliberare aumenti attraverso variazioni dell'aliquota, il legislatore ha allentato i limiti disposti 
dall'articolo 1, comma 7, del decreto legge n. 93/2008 (conv. in L. n. 126/2008) e dall'articolo 1, 
comma 123, della legge n. 220/2010, stabilendo la possibilità, con effetto dal 1° gennaio 2012 di 
incrementare l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF sino al massimo dello 0,8%, prevista dallo 
stesso articolo 1, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 (conv. in L. n. 148/2011); 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 25.02.2019 con la quale è stata 
confermata per l'anno 2019 l'aliquota unica dell'addizionale comunale IRPEF dalla misura nella 
misura di 0,80 punti percentuali;

RICHIAMATO l'art. 1 comma 26 della n. 208 del 2015 il quale espressamente stabilisce che “Al 
fine di contenere il  livello  complessivo  della  pressione tributaria,  in  coerenza  con  gli  equilibri  
generali  di  finanza pubblica,  per  l'anno  2016  e'  sospesa  l'efficacia  delle   leggi regionali e 



C.C. N. 4 del 30/04/2020    - pagina 3 di 6

delle deliberazioni degli enti locali nella parte in  cui prevedono aumenti dei tributi e  delle  
addizionali  attribuiti  alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai  livelli di 
aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015. Sono fatte salve, per il settore sanitario, le  
disposizioni  di  cui  all'articolo  1, comma 174, della legge 30 dicembre 2004, n. 311,  e  
all'articolo  2, commi 79, 80, 83 e 86, della legge 23 dicembre 2009, n. 191,  nonche' la possibilita' 
di effettuare manovre fiscali incrementative ai  fini dell'accesso alle anticipazioni di liquidita' di cui 
agli articoli  2 e  3  del  decreto-legge  8  aprile  2013,  n.  35,  convertito,  con modificazioni, dalla  
legge  6  giugno  2013,  n.  64,  e  successivi rifinanziamenti. La sospensione  di  cui  al  primo  
periodo  non  si applica alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui  all'articolo  1,  comma 639, della legge 
27 dicembre 2013, n. 147, ne' per  gli  enti  locali che deliberano il predissesto, ai  sensi  
dell'articolo  243-bis  del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267,  o il 
dissesto, ai sensi degli articoli  246  e  seguenti  del  medesimo testo unico di cui al decreto 
legislativo n. 267 del 2000”;

Preso atto che:
- con D.M. 13 dicembre 2019 sono stati prorogati al 31 marzo 2020 i termini di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e, con D.M. 28 febbraio 2020 , è stata stabilita 
ulteriore proroga al 30 aprile 2020 ;

- con l'art. 107 c. 2 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 (c.d. Decreto “Cura Italia”) i termini di 
approvazione sono stati ulteriormente prorogati al 31 maggio 2020;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 49 del D.L.gs 18.8.2000 n. 267 sono stati sono stati richiesti e 
formalmente acquisiti agli atti i pareri dei Responsabili di servizio interessati; 

All'esito della seguente votazione, espressa nelle forme di legge ( per alzata di mano):
presenti: 11
astenuti: 0
votanti: 11
favorevoli: 8
contrari: 3(  Donatella Bettoni, Marco Borghesi, Tononi Ezio)

DELIBERA

1. di stabilire che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

2. di confermare per l'anno 2020 l'aliquota unica dell'addizionale comunale IRPEF nella 
misura di 0,80 punti percentuali così come stabilito nella precedente delibera n. 5 del 
25.02.2019;

3. di confermare la regolamentazione dell'addizionale comunale IRPEF prevista nel 
"Regolamento comunale Addizionale Irpef", approvato con delibera Consiglio Comunale n. 
2 del 08/02/2007;

4. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla 
data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine di approvazione del bilancio, ai 
sensi dell'articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 (L. n. 
214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012.

5. di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio del Comune, per 30 giorni consecutivi.

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE



C.C. N. 4 del 30/04/2020    - pagina 4 di 6

Stante l'urgenza di adottare glia atti consequenziali alla presente delibera,
All'esito della seguente votazione, espressa nelle forme di legge ( per alzata di mano):
presenti: 11
astenuti: 0
votanti: 11
favorevoli: 8
contrari: 3(  Donatella Bettoni, Marco Borghesi, Tononi Ezio)

DELIBERA

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



C.C. N. 4 del 30/04/2020    - pagina 5 di 6

Si esprime parere FAVOREVOLE  di regolarità tecnica ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio
F.to PAOLA PEZZOTTI

Data 30/04/2020

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to PAOLA PEZZOTTI

Data 30/04/2020



C.C. N. 4 del 30/04/2020    - pagina 6 di 6

                    Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI F.to DR.SSA SERENA SALTELLI

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME
Ai sensi dell'articolo 18 DPR 28 dicembre 2000, numero 445, io Segretario comunale attesto che la copia 
presente è conforme al verbale originale depositato presso la segreteria dell'ente.

Sulzano lì, Il Segretario Comunale
DR.SSA SERENA SALTELLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'/ESEGUIBILITA'
Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario 
comunale certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti della Giunta comunale (art.134, comma 4 D. Lgs. n.267/2000).
Sulzano lì, 30/04/2020 Il Segretario Comunale

F.to DR.SSA SERENA SALTELLI


